
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2010 16
Diário OficialExecutivo 1

2010/21029 JOSÉ MARIA LIMA FERREIRA 86,44m² BELÉM 1850/2010

2010/20955 ANDRÉIA DA SILVA TAVARES GAMA 57,27m² BELÉM 1851/2010

2010/20922E RAIMUNDO NONATO ALVES CUNHA 14,44m² BELÉM 1852/2010

2010/20904 EDIVALDO SANTOS DE LIMA 48,28m² BELÉM 1853/2010

2010/20887 TEREZINHA DE JESUS PEREIRA DO 
ROSÁRIO CALDAS 92,44m² BELÉM 1854/2010

2010/20878 NILSON DOS SANTOS MORAES 103,31m² BELÉM 1855/2010

2010/20854 MARIA DE NAZARÉ CARVALHO PENICHE 101,42m² BELÉM 1856/2010

2009/331884 ROSEMARY DE JESUS RAMOS 106,30m² BELÉM 1857/2010

2009/233298 JAQUELINE DE FÁTIMA DA CRUZ PAULA 52,94m² BELÉM 1858/2010

2008/512428 DEUSY MARIA OLIVEIRA 50,63m² BELÉM 1859/2010

2008/462995 ANTONIO CARLOS SILVA NASCIMENTO 107,55m² BELÉM 1860/2010

2009/395319 ROBERT WILEN ROCHA DE SOUZA 64,92m² BELÉM 1861/2010

2009/414725 MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA DOS 
SANTOS 129,56m² BELÉM 1862/2010

2009/332030 LUIZA NASCIMENTO SIQUEIRA 101,88m² BELÉM 1863/2010

Belém-Pa, 16/07/2010.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132920

PORTARIA Nº  1864/2010
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o § 1º do Art. 25 do Regulamento Geral do 
ITERPA;
Considerando memorando nº018/10 – Ouvidoria/PR.
R  E  S  O  L  V  E:
I – RECONDUZIR o servidor Nelson Castro Chada, matrícula 
nº5258286/3, ao cargo comissionado de Ouvidor, código GEP-
DAS-011.5.
II - FAZER vigorar os efeitos desta portaria, retroativo de 01 de 
dezembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 14 de julho de 
2010.
José Heder Benatti
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133106

Portaria: 1836/2010
Objetivo: Dar continuidade aos trabalhos de vistoria, cadastro e 
georreferenciar os lotes individuais do Projeto de Assentamento 
Sustentável da Fazenda Urucuré.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/128660 de 14/07/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572136171/AYUMI OSAKADA (TÉC. EM GEST. DE DESENV. 
AGR. E FUND.) / 29.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 
18/08/2010
31680341/ETEMILDO FIGUEIREDO CUNHA (TÉC. AGRÍCOLA) / 
29.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 18/08/2010
808451601/EVERTON CORDEIRO FARIAS (MOTORISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 18/08/2010
31681581/JOSÉ UCHOA DE VASCONCELOS (AGRIMENSOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 18/08/2010
31681071/MARIA ANGELINA LIMA BORGES (ASS. TÉCNICO) / 
29.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 18/08/2010
31661391/MARIA CÉLIA SILVA HENRIQUES (SECRETARIA 
DA DIRETORIA) / 29.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 
18/08/2010
31671271/RAIMUNDO JORGE PONTES DE SOUZA 
(AGRIMENSOR) / 29.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 

18/08/2010
55524352/RAIMUNDO SOCORRO COSTA ALMEIDA (ASSIT. 
TÉCNICO EM DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 20/07/2010 a 18/08/2010
571977401/RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA JUNIOR 
(MOTORISTA) / 29.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 
18/08/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132854

PORTARIA N°  1834/2010
DE,  15 DE JULHO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira  do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da PORTARIA Nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/124473 
de 12/07/2010;
Considerando o memorando nº 078/2010 - GLT
R E S O L V E:
I- AUTORIZAR  a  substituição  do  servidor EVERTON 
CORDEIRO DE FARIAS, Motorista, designado na  Portaria 
n° 1819/2010 de 12/07/2010, publicado no DOE nº 31.708 
de 14/07/2010, referente a programação de viagem para o 
município de Mojú/PA, no período de 20 a 24/07/2010,  pelo 
servidor DOUGLAS VOLNEI DE OLIVEIRA, Motorista, matrícula 
nº 5719.3503-1, CPF nº 046.132.639-64.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132782

PORTARIA: 1831/2010
Objetivo: Participar de reuniões de nivelamento/Esclarecimento 
sobre “Tramite de Processos” das comunidades: Fé em Deus, 
Oriente, União Beira Rio, Potiritá, Diamantina I, Vida e Paz, 
Bom Jesus e Ponte Queimada, nos municípios de Ipixuna e 
Paragominas. 
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/128660 de 14/07/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna / Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31704541/MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 
24/07/2010
52582863/NELSON CASTRO CHADA (OUVIDOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2010 a 24/07/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132759

PORTARIA: 1830/2010
Objetivo: Participar de reuniões de nivelamento/Esclarecimento 
sobre “Tramite de Processos” das comunidades: Quinze de 
Maio, Nova de Paz, Castanheira, Jesus de Nazaré, Quinze de 
Dezembro, Nova Esperança, Faz. Rayana, Novo Tempo, Dez de 
Maio e Vale do Paraíso, no município de Castanhal. 
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/128672 de 14/07/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571933881/ALEXANDRE MEDEIROS DA COSTA (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/07/2010 a 30/07/2010
52582863/NELSON CASTRO CHADA (OUVIDOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132793

PORTARIA: 1829/2010
Objetivo: Diligenciar junto ao Cartório de Registro de Imóveis 
de Igarapé-Açu e ao Fórum de Castanhal/PA.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/128925 de 14/07/2010 ;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
555894321/RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS 
(PROCURADOR AUTÁRQUICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
21/07/2010 a 23/07/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132802

PORTARIA: 1832/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 9
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS
Cargo: PROCURADOR AUTÁRQUICO
Matrícula Funcional: 555894321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631124749100000    0261000000          339033              
60.00
Observação: FAZER FACE AS DESPESAS NO MUNICÍPIO DE 
CASTANHAL
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132631

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2010 – ITERPA
PROCESSO Nº. 2010/18862

OBJETO:  Aquisição de Pneus Automotivos para atender à 
demanda do Instituto de Terras do Pará.
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto 
de 2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006, e tendo em vista o que consta no presente 
processo, homologo o resultado do julgamento do Pregão 
Eletrônico nº. 005/2010, adjudicando o ITEM 01 (Pneu ATR 
225/75, R16), para a empresa JOSÉ MOURA & CIA LTDA., 
CNPJ: 02.248.483/0001-73, no valor de R$ 23.945,00 (vinte 
e três mil, novecentos e quarenta e cinco reais); o ITEM 02 
(Pneu 205/65,R15) e o ITEM 03 (Pneu S/T 225/75 R15) para a 
empresa LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA., inscrita no CNPJ: 
02.678.428/0001-13 nos valores de R$ 779,00 (setecentos 
e setenta e nove reais) e R$ R$ 2.160,00 (dois mil, cento e 
sessenta reais), respectivamente;  o ITEM 04 (PNEU 175/R13) 
e o ITEM 05  (PNEU 185/65 R15) para a empresa HC PEÇAS 
S/A, inscrita no CNPJ: 38.046.843/0008-78, nos valores de 
R$ 447,00 (quatrocentos e quarenta e sete reais) e R$ 776,00 
(setecentos e setenta e seis reais), respectivamente.
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de 
contrato e a notificação da vencedora para assinatura do 
contrato, no prazo legal.
Belém (PA), 15 de julho de 2010.
LEILA MÁRCIA SOUZA DE LIMA ELIAS
Diretora Administrativa e Financeira - ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132615
CONCESSÃO  DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 1827/10       DE 15.07.2010
Servidor: NORMA GERALDINA VELASCO RODRIGUES
Matrícula: 3169251/1
Período: 21.05 a 25.06.2010
Laudo Medico da SEAD: 98499A de 14.06.2010
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132730

PORTARIA: 1828/2010
Objetivo: Supervisionar todas as atividades previstas no Termo 
de Referência, especificamente a de levantamento cartorial, a 
serem executadas pelas equipes terceirizadas por ocasião dos 
trabalhos de Varredura Fundiária-Fase precursora, no município 
de Moju. 
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/128687 de 14/07/2010;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31676151/PEDRO JORGE ANDRADE (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/07/2010 a 20/07/2010
000000000000/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS 
(COLABORADORA EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
19/07/2010 a 20/07/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS


